

No. of Printed Pages : 4

BPAC-112

**BACHELOR OF ARTS (HONS.)
(PUBLIC ADMINISTRATION) (BAPAH)
Term-End Examination
December, 2022**

BPAC-112 : RURAL LOCAL GOVERNANCE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** questions out of the following in about **400** words each. Select at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

Section—I

1. Discuss the significance of elections in rural local governance and highlight the mode of election for Sarpanch. 20
2. Explain the objectives and significant steps in the preparation of Gram Panchayat Development Plan. 20

P. T. O.

3. What are the salient features of the Panchayats Extension to the Scheduled Areas (PESA) Act, 1996 ? 20
4. Write short notes in about **200** words on each of the following :
 - (a) Meaning and need of local government. 10
 - (b) Attempts towards rural development in post-independence period. 10

Section—II

5. “Zila Parishad is the third-tier of the Panchayati Raj structure, which is significant in rural local governance.” Comment. 20
6. What are the major institutional arrangements for the provision of services in rural areas ? 20
7. Describe the significance of e-Governance in welfare of citizens, service delivery and rural development. 20
8. Write short notes in about **200** words on each of the following :
 - (a) Interface between state and local government in financial sphere. 10
 - (b) Rural local governance : way forward. 10

BPAC-112

कला स्नातक उपाधि कार्यक्रम (ऑनर्स)

(लोक प्रशासन)

(बी. ए. पी. ए. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी. पी. ए. सी.-112 : ग्रामीण स्थानीय शासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग **400** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम से कम **दो** प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. ग्रामीण स्थानीय शासन में चुनाव के महत्व की चर्चा कीजिए तथा सरपंच के चुनाव के तरीके को उजागर कीजिये। 20
2. ग्राम पंचायत विकास योजना की तैयारी में उद्देश्यों तथा लिये जाने वाले महत्वपूर्ण कदमों की व्याख्या कीजिए। 20

3. पंचायत अनुबन्ध (अनुसूचित क्षेत्रों पर विस्तार), अधिनियम, 1996 की विशेषताएँ क्या हैं ? 20
4. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) स्थानीय सरकार का अर्थ तथा आवश्यकताएँ। 10
- (ख) स्वतन्त्रता के पूर्व ग्रामीण विकास की दिशा में प्रयास। 10

भाग—II

5. “जिला परिषद् पंचायती राज संरचना का तीसरा स्तर है जो ग्रामीण स्थानीय शासन में बहुत महत्वपूर्ण है।” टिप्पणी कीजिए। 20
6. ग्रामीण क्षेत्रों में सेवाओं के प्रावधान के लिये मुख्य संस्थागत व्यवस्थाएँ क्या हैं ? 20
7. नागरिकों के कल्याण, सेवा वितरण तथा ग्रामीण विकास में ई-शासन के महत्व का वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) वित्तीय क्षेत्र में राज्य और स्थानीय शासन के बीच इंटरफेस। 10
- (ख) ग्रामीण स्थानीय शासन : अग्रिम कार्यनीति। 10